
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

 DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

 

N. 01 
 

 

OGGETTO: Convenzione con l'Unione Montana dei Comuni del Monviso per l'esercizio in 

forma coordinata delle funzioni dirigenziali negli ambiti di attività rientranti 

nel "Servizio Bilancio" - Approvazione schema.  

 

 

 L’anno Duemilaventiquattro, addì Ventisei, del mese di Gennaio, alle ore 13:05, nella 

solita sala delle riunioni. 

 Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente legge, alla luce delle disposizioni 

contenute nel “Regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale e degli altri 

Organi collegiali in modalità videoconferenza”, vennero per oggi convocati i componenti di questo 

Consiglio Comunale, in seduta pubblica Straordinaria ed urgente, di Prima convocazione, i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

Rovere Silvia SINDACA X       

Lombardo Giacomo VICE SINDACO X       

Abrate Dario CONSIGLIERE       X 

Bertagna Giovanni CONSIGLIERE       X 

Chiri Giovanni CONSIGLIERE X       

Raso Margherita CONSIGLIERE X       

Reineri Aldo CONSIGLIERE X       

Giuliano Valter CONSIGLIERE X       

  Totale Presenti: 6 

  Totale Assenti: 2 

 

Con l’intervento e l’opera del Vice Segretario Comunale Paolo Dott. GOLDONI, la Sig.ra Silvia 

ROVERE, nella sua qualità di Sindaca, assume la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su relazione del Sindaco; 

 

Premesso che: 

• l’art. 89, comma 5, del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 stabilisce che “gli enti locali, nel 

rispetto dei principi fissati dal presente testo unico, provvedono all’organizzazione e gestione del 

personale nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti 

dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei 

compiti loro attribuiti”; 

• l’Ente “Unione Montana dei Comuni del Monviso” è ente locale territoriale in attuazione del 

Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, dotato di autonoma 

soggettività giuridica e costituito per l’esercizio in forma associata di servizi e funzioni attribuiti dai 

Comuni aderenti;  

• l’art. 30 “Convenzioni” del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, prevede che “Al fine di svolgere in 

modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite 

convenzioni”; 

• l’art. 32 del medesimo D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, stabilisce che alle Unioni si applichino, 

in quanto compatibili, i principi previsti per l’ordinamento dei Comuni, con particolare riguardo 

all’ordinamento finanziario e contabile, al personale e all’organizzazione e che le Unioni di comuni 

possano stipulare apposite convenzioni con singoli comuni; 

• in tal senso ha disposto lo Statuto del Comune di Ostana che all’art. 47 prevede che il 

Comune possa stipulare con altri Comuni e, per analogia in virtù delle disposizioni generali 

contenute nel D.Lgs.vo n. 267/2000, anche con Unioni di Comuni, apposite convenzioni per 

svolgere e gestire in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

• l’Unione ha deliberato con Provvedimento Consiliare n. 47, del 21.12.2023, una modifica 

dello Statuto dell’Unione sostituendo il testo originario dell’art. 2, comma 3, lettera d), punto i, (d. 

“le funzioni fondamentali proprie dei comuni quali: i. organizzazione generale 

dell’amministrazione, gestione finanziaria e contabile e controllo”) con l’attuale e vigente testo: “d. 

le funzioni fondamentali proprie dei comuni quali: i. organizzazione generale dell’amministrazione 

e controllo”, al fine di riassegnare ai singoli Comuni membri la funzione fondamentale propria dei 

Comuni della “Gestione Finanziaria e Contabile”, individuata nella struttura organizzativa e 

funzionale dell’Unione con la denominazione di “Servizio Bilancio”, con tutti i rami di competenza 

ed attività ivi comprese con esclusione della specifica materia economale (costituente nell’ambito 

della struttura organizzativa e funzionale dell’Unione un servizio a se stante, denominato “Servizio 

Economato” presso la medesima Unione) – in modo da consentire ai singoli Comuni di esercitare in 

via diretta ed autonoma tale funzione; 

• la predetta modifica statutaria ha efficacia con decorrenza 1° febbraio 2024: l’ultimo giorno 

di esercizio del “Servizio Bilancio” a livello unitario di Unione con assegnazione di tale funzione ad 

un funzionario inquadrato nella struttura organizzativa e nella dotazione organica della stessa 

Unione, è il 31 gennaio 2024; 

• la funzione in materia finanziaria e contabile quale disciplinata, fra le altre norme, dalla 

Parte 2^ “Ordinamento Finanziario e Contabile” del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 (articoli 149 e 

seguenti) e dal D.Lgs.vo 23.06.2011, n. 118, è una delle funzioni più importanti del Comune, sicché 

la corretta ed efficiente attuazione dei principi, dei procedimenti, delle attività e delle normative nei 

suddetti ambiti di attività costituisce obiettivo primario del Comune; 

• nell’ambito della struttura organizzativa e funzionale dell’Unione, la suddetta funzione 

finanziaria e contabile è individuata – come detto sopra – con la denominazione di “Servizio 

Bilancio”, con tutti i rami di competenza ed attività ivi comprese con esclusione della specifica 

materia economale (costituente nell’ambito della struttura organizzativa e funzionale dell’Unione 

un servizio a sé stante, denominato “Servizio Economato” presso la medesima Unione); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• per effetto della costituzione dell’Unione, la funzione “Servizio Bilancio” era esercitata da 

un funzionario dipendente dell’Unione la stessa, da ultimo, a partire dal 1° gennaio 2024, dal nuovo 

Direttore dell’Unione Dott. Davide Domenico BARRA, dipendente di ruolo a tempo indeterminato 

dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione di cui al C.C.N.L. 16.11.2022 del Comparto “Funzioni Locali” (categoria D, 

posizione giuridica 1, livello economico 1 – C.C.N.L. 21.5.2018 Comparto “Funzioni Locali”), il 

quale ultimo funzionario dell’Unione cesserà, tuttavia, di esercitare la funzione “Servizio Bilancio” 

in nome e per conto del Comune di Ostana a partire dal 1° febbraio 2024, a seguito della sopra 

indicata modifica dello Statuto dell’Unione; 

• il Comune di Ostana, poiché con l’adesione all’Unione ha trasferito tutto il personale 

dipendente della propria dotazione organica alla dotazione organica propria dell’Unione, non ha la 

disponibilità nella propria dotazione organica di una unità di organico in grado di assumere con 

piena efficacia giuridica la funzione di responsabilità del “Servizio Bilancio”, riacquisito alle 

funzioni fondamentali proprie del Comune con decorrenza 1° febbraio 2024; 

• per garantire la corretta ed efficiente effettuazione delle suddette attività gestionali ed 

amministrative in materia finanziaria e contabile e per assicurarne la relativa responsabilità, non 

essendo disponibile nella dotazione organica del Comune di Ostana un’unità di organico in grado di 

assumere con piena efficacia giuridica i compiti e le funzioni rientranti nell’ambito delle attività  

facenti parte del “Servizio Bilancio” (come detto, la dotazione organica dei Comuni membri 

dell’Unione è stata “svuotata” di personale dipendente, essendo tutti gli organici dei Comuni 

membri assegnati e trasferiti alla distinta ed autonoma dotazione organica propria dell’Unione, al 

momento della costituzione di tale nuovo ente locale) è necessario lo svolgimento, in forma 

convenzionata, ai sensi dell’art. 30, del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 23, del C.C.N.L. 

16.11.2022 delle funzioni e del servizio oggetto della presente convenzione; 

• risulta, quindi, necessaria l’individuazione, nell’ambito dell’Unione Montana dei Comuni 

del Monviso, di un Responsabile, incaricato di posizione di “Elevata Qualificazione” e delle 

funzioni dirigenziali ex articoli 107 e 109, del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e articoli 16 e seguenti 

del C.C.N.L. 16.11.2022 del Comparto Funzioni Locali presso l’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso, dotato dei poteri per la sottoscrizione con piena efficacia giuridica anche nei confronti di 

terzi, di tutti gli atti e provvedimenti rientranti nelle funzioni di carattere finanziario e contabile 

inerenti il “Servizio Bilancio” del dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, al quale  

attribuire l’incarico di posizione di “Elevata Qualificazione” e le funzioni dirigenziali relative a 

detto servizio,  ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 16 e seguenti del C.C.N.L. 16.11.2022 

“Comparto Funzioni Locali” ed agli articoli 107 e 109, del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, anche 

presso il Comune di Ostana; 

 

Dato atto che con Decreto del Presidente dell’Unione Montana n. 07, del 29.12.2023, al 

Dott. Davide Domenico BARRA, dipendente di ruolo a tempo indeterminato dell’Unione Montana 

dei Comuni del Monviso, inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione di cui 

al C.C.N.L. 16.11.2022 del “Comparto Funzioni Locali” (categoria D, posizione giuridica 1, livello 

economico 1 del C.C.N.L. 21.05.2018 del Comparto “Funzioni Locali”), sono state attribuite, a 

norma dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2024, 

le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs.vo n. 267/2000, 

nonché ogni altra funzione prevista dallo Statuto dell’Unione, relativamente al “Servizio Bilancio” 

dell’Unione Montana, con contestuale attribuzione della relativa “Posizione di Elevata 

Qualificazione” ai sensi e per gli effetti degli artt. 16 e seguenti, del C.C.N.L. 16.11.2022  

“Comparto Funzioni Locali”;   

 

Dato atto che per garantire la corretta ed efficiente effettuazione delle suddette attività 

gestionali ed amministrative e per assicurarne la relativa responsabilità, il Comune di Ostana con 

nota Prot. n. 113, in data 12.01.2024, ha chiesto all’Unione Montana la disponibilità a stipulare, fra 

i due Enti, apposita convenzione, secondo quanto previsto dall’art. 30, del D.Lgs.vo 18.08.2000, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

n.267 e dall’art. 23, del C.C.N.L. 16.11.2022 del “Comparto Funzioni Locali”, per lo svolgimento 

in modo coordinato ed in forma convenzionata delle funzioni relative al “Servizio Bilancio” sopra 

indicate; 

 

Considerato che l’Unione Montana ha confermato la propria disponibilità, a stipulare con il 

Comune di Ostana, apposita convenzione, secondo quanto previsto dall’art. 30, del D.Lgs.vo 

18.08.2000, n. 267 e dall’art. 23, del C.C.N.L. 16.11.2022, del Comparto “Regioni – Autonomie 

Locali”, per lo svolgimento, in modo coordinato ed in forma convenzionata, delle funzioni sopra 

indicate relative al “Servizio Bilancio” (che identifica nell’ambito della struttura organizzativa e 

funzionale dell’Unione la funzione fondamentale propria dei Comuni della “Gestione Finanziaria e 

Contabile”, con esclusione del “Servizio Economato”), mediante l’unità di personale individuata 

all’interno della propria organizzazione del personale quale “Responsabile” con Posizione di 

“Elevata Qualificazione” del predetto servizio, nella persona del sopra citato funzionario Dott. 

Davide Domenico Barra; 

 

Dato atto che è necessario, quindi, stipulare fra il Comune di Ostana e l’Unione Montana dei 

Comuni del Monviso apposita convenzione ex art. 30, del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e art. 23, del 

C.C.N.L. 16.11.2022 del Comparto “Funzioni Locali”, che disciplini lo svolgimento, in forma 

convenzionata, delle funzioni relative al “Servizio Bilancio” e legittimi il Dott. Davide Domenico 

Barra,  dipendente di ruolo a tempo indeterminato dell’Unione, inquadrato nell’Area dei Funzionari 

e dell’Elevata Qualificazione di cui al C.C.N.L. 16.11.2022 del “Comparto Funzioni Locali”  

(categoria D, posizione giuridica 1, livello economico 1 – C.C.N.L. 21.5.2018 Comparto “Funzioni 

Locali”), a far data dal 1° febbraio 2024, a prestare la propria attività lavorativa e ad esercitare le 

proprie funzioni, quale Responsabile del suddetto Servizio, anche in nome e per conto del Comune 

di Ostana, ai sensi e per gli effetti del predetto art. 30 e degli articoli 107 e 109, del D.Lgs.vo 

18.8.2000, n. 267 e dell’art. 23, del C.C.N.L. 16.11.2022 del Comparto “Funzioni Locali”; 

 

Dato quindi atto che risulta necessario disporre la formalizzazione dell’accordo intervenuto 

fra i due Enti ed a tal fine è necessario approvare la bozza di convenzione allegata alla presente 

deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale (All. “A”); 

 

Richiamato il D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267; 

 

Richiamato il D.Lgs.vo 30.03.2001, n. 165; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Ostana; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Bilancio, per quanto concerne 

la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, del Decreto Legislativo n. 267/2000, così come sostituito 

dall’art. 3, comma 1, lett. b, del D.L. 10.10.2012, n. 174; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Bilancio per quanto concerne la 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, del Decreto Legislativo n. 267/2000, così come sostituito 

dall’art. 3, comma 1, lett. b, del D.L. 10.10.2012, n. 174; 

Con voti unanimi favorevoli espressi a termini di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di convenire con l’Unione Montana dei Comuni del Monviso di svolgere in modo 

coordinato ed in forma convenzionata tutte le attività e funzioni previste dagli articoli 107 e 

seguenti, del D.Lgs.vo 18.08.20000, n. 267 e connesse alla “Posizione di Elevata Qualificazione” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

individuata, all’interno dell’organizzazione del personale, quale “Responsabile” della funzione 

fondamentale propria dei Comuni e delle Unioni di Comuni della “Gestione Finanziaria e 

Contabile”, identificata nella struttura organizzativa e funzionale dell’Unione con la denominazione 

di “Servizio Bilancio”, con tutti i rami di competenza ed attività ivi comprese, con esclusione della 

specifica materia economale (costituente nell’ambito della struttura organizzativa e funzionale 

dell’Unione un servizio a se stante, denominato “Servizio Economato” presso la medesima Unione) 

di ognuno dei due singoli Enti, secondo quanto previsto dall’art. 30, del D.Lgs.vo 18.08.2000, n.267 

e dall’art. 23, del C.C.N.L. 16.11.2022 del Comparto  “Funzioni Locali”. 

2. Di chiedere che il Dott. Davide Domenico Barra, dipendente di ruolo a tempo indeterminato 

dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione di cui al C.C.N.L. 16.11.2022 del “Comparto Funzioni Locali” (categoria D, 

posizione giuridica 1, livello economico 1 – C.C.N.L. 21.5.2018 Comparto Funzioni Locali),  venga 

autorizzato dall’Unione Montana dei Comuni del Monviso a prestare la propria attività lavorativa 

quale Responsabile della funzione fondamentale propria dei Comuni della “Gestione Finanziaria e 

Contabile”, individuata nella struttura organizzativa e funzionale dell’Unione con la denominazione 

di “Servizio Bilancio”, con tutti i rami di competenza ed attività ivi comprese, con esclusione della 

specifica materia economale (costituente nell’ambito della struttura organizzativa e funzionale 

dell’Unione un servizio a se stante, denominato “Servizio Economato” presso la medesima Unione) 

anche in nome e per conto del Comune di Ostana, ai sensi e per gli effetti degli artt. 30, 107 e 109  

del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 23, del C.C.N.L. 16.11.2022 del “Comparto  Funzioni 

Locali”.  

3. Di approvare a tal fine la bozza di convenzione allegata alla presente deliberazione, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale (All. “A”). 

 

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, il presente provvedimento viene 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

 
 

 
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

LA SINDACA 

Firmato digitalmente 

: (ROVERE Silvia) 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

: (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Ostana, lì ________________ 

 

         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

         (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

 

 
 

 


